
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 231
Q U A RTA - F E I R A , 14 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé ......................................................................................... 1
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ..................................................... 1
Conceição de Macabu ................................................................ 1
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ........................................................................................... 2
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 3
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 3
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 3
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 3
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 3
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Aperibé

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022-PMA
A Prefeitura Municipal de Aperibé/RJ, torna público que às 10:00 hs do
dia 29 dezembro de 2022, no Setor de Licitação, à Rua Vereador Air-
ton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará Licitação
na modalidade TP 007/2022-PMA, tipo menor preço global, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO
E DRENAGEM EM RUAS DO BAIRRO SERRINHA”. O Edital poderá
ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor de Li-
citação, das 13 as 17h, de segunda a sexta, com permuta de 1 toner
nº 505. Dúvida pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 13 de dezembro de 2022.
Paulino Bairral

Presidente da CPL
Id: 2445410

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 003/2022

OBJETO: Reforma e Ampliação do Setor da Emergência do
Hospital Ferreira Machado (HFM) - Rua Rocha Leão, n.º 02 -
Centro - Campos dos Goytacazes-RJ. VA L O R : R$
11.766.680,23. DATA E HORA DA ABERTURA: 18 de janeiro
de 2023 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, na sala da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47
- Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. EDI-
TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para download atra-
vés do site oficial da PMCG, a saber, https://cam-
p o s . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s . p h p ou poderá ser adquirido no setor da
CPL, no endereço supracitado, no horário compreendido entre
9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante re-
querimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-
2073.

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2022.
Zenaide Batista Teixeira-Presidente da CPL

Id: 2445362

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 124/2022 - Pregão Eletrônico - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 224, na página
01 do dia 02/12/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para
fornecimento de transporte escolar rodoviário intermunicipal e interes-
tadual dos alunos de graduação e cursos técnicos não oferecidos no
município de Cantagalo-RJ, a Prefeitura Municipal de Cantagalo torna
público que foram feitas as seguintes correções: 01 - Fica alterado o
item 9.11.2 do Edital; 02 - Fica acrescido o subitem 16.5.3 ao Edital;
03 - Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 03 de
janeiro de 2023, às 09 horas.

Cantagalo, 13 de dezembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2445457

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 131/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME/EPP
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
pneus para veículos do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo para
o exercício de 2022 - itens desertos do pregão anterior e acréscio de
itens devido a compra de veículos novos - VALOR: R$ 264.076,68 -
D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de dezembro de 2022, às 9
horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO:
14/12/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no seguinte en-
dereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e
103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s -
governamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 08 de dezembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2445373

Município de Comendador Levy Gasparian

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPA-
RIAN

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE preços Nº 008/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/06578-P

O B J E TO : Contratação de empresa de engenharia para execução da
obra de construção do novo DPO-Centro..
D ATA : 04/01/2023.
HORA: 10h (dez horas).
LOCAL: No Setor de Licitações, localizado na sede do Município, à
Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador
Levy Gasparian/RJ.
RETIRADA DO EDITAL: O edital e seus anexos poderão ser retirados
no endereço acima indicado ou no endereço eletrônico w w w. l e v y g a s -
parian.rj.gov.br (LICITAÇÕES/ Licitações 2022/PREFEITURA DE
COMENDADOR LEVY GASPARIAN). Maiores informações poderão
ser obtidas através do telefone (24) 2254-1094, das 08h às 16h, e pe-
lo e-mail: setordelicitacaolevy@gmail.com.

Com. Levy Gasparian, 13 de dezembro de 2022.
Beatriz Costa Faria

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Id: 2445354

Município de Conceição de Macabu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu torna público que rea-
lizará a TOMADA DE PREÇOS abaixo, na sua sede situada na Rua
Maria Adelaide nº 186, Bairro Vila Nova, Cidade de Conceição de Ma-
cabu, Estado do Rio de Janeiro, do tipo Menor Preço Global e de
acordo com legislação em vigor. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis para downloads no site oficial da Prefeitura, w w w. c o n c e i c a o -
d e m a c a b u . r j . g o v. b r. O Edital também estará disponível na Sala da Ad-
ministração de Licitação situada no endereço acima, mediante a en-
trega de 2(duas) resmas de papel A4, através de pessoa credenciada
e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira no horário das
09h00m às 16h00m, dias úteis.
Tomada de Preços nº 005/2022, Processo Administrativo nº
14.494/2022. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para reforma do
Estádio Aristo Ribeiro (Rio Branco), localizado entre a Avenida Victor
Sence e a Rua Adelmo, Bairro Centro, neste Município, conforme con-
dições previstas na legislação vigente e especificações técnicas indi-
cadas neste edital e nos seus anexos.
Data da Sessão Pública: 29/12/2022 - 09h30m.

Conceição de Macabu-RJ, 13 de dezembro de 2022
Abimael Costa Araujo Junior
Administrador de Licitação

Portaria nº 448/2022 Id: 2445317

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

01/2023
PROCESSO: 4195/21. OBJETO: "Registro de Preços para Fu-

tura Aquisição de Medicamentos, Não Contemplados na Remume, pa-
ra Atendimento a Demandas Judiciais".

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 02/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445366

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

02/2023
PROCESSO: 3596/21. OBJETO: "Contratação de Empresa

para Fornecimento Sob Demanda de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP
(Gás de Cozinha), Acondicionado em Botijão P45 (45 KG), para Aten-
der as Necessidades dos Abrigos Institucionais da Municipalidade",
com Participação Exclusiva de Micro-Empreendedor Individual, Micro-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023
PROCESSO: 1337/21. OBJETO: "Prestação de Serviço de

Aluguel de Carro de Som, para Divulgação do Programa Idade Ativa 2
no Município de Itaboraí" com Participação Exclusiva de Micro-Empre-
endedor Individual, Micro-Empresas a as Empresas de Pequeno Por-
te.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 03/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445368

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

04/2023
PROCESSO: 064/22. OBJETO: "Aquisição de Equipamentos

Eletrônicos" com Participação Exclusiva de Micro-Empreendedor Indi-
vidual, Micro-Empresas e as Empresas de Pequeno Porte.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 03/01/2023 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445369

Empresas e as Empresas de Pequeno Porte.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 02/01/2023 ÀS 15:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445367

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2023
PROCESSO: 1333/21. OBJETO: "Aquisição de Material Espor-

tivo para Implantação e Desenvolvimento do Programa Idade Ativa 2
no Município de Itaboraí",

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 05/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445370

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2022
PROCESSO: 3062/22. OBJETO: "Registro de Preços para Fu-

tura Prestação de Serviços de Buffet, para Atender Eventuais e Fu-
turas Demandas da Superintendência de Cerimonial da Secretaria Mu-
nicipal de Governo"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
DATA E HORA DE ABERTURA: 27/12/2022 ÀS 8:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445371

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2022
( P. A . 16699/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE
ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME's, para rea-


		2022-12-14T03:13:17-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




